Sau cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân đầu năm 1968, Việt Nam DCCH đồng

ý đàm phán với các đại diện của Hoa Kỳ ở Paris. Nhưng Bắc Việt Nam đã sử dụng

các cuộc hội đàm sau đó với chính quyền Johnson không để đàm phán theo ý nghĩa

truyền thống mà nhằm thăm dò ý định của Hoa Kỳ và tác động lên chính trị nội bộ